Tempore autem praesertim dominici Adventus, postquam ad populum illum frequentibus concionibus habitis, plurimum laborasset, et jam praecipua capita fere, inculpatae vitae suae exemplo, sancta conversatione ac salutaribus efficacibusque sermonibus, in verae catholicae, apostolicae et romanae ecclesiae semitam veterem reduxisset, ita ut ex illis aliqui Masantii et Meyenfeldae publice fidei professionem fecerint, alii ad idem praestandum votis et animo parati essent; anno tamen sequenti 1622, sacratissimae quadragesimae appropinquante tempore, vere Fidelis servus, singulari industria magnoque fervore, vocationi suea invigilare, missio nemque suam prosequi coepit, (88) inque majoris partis Pretigauensium, Zizarensium, videlicet Malantiorum, Seviensium, Grützherorum, Küblitzorum,¹⁹¹ Meyenfeldensium, etc. corda, quorum jam pars ipsum semel, pars iterum, iterumque concionantem audiverat, semen divini verbi largiter disseminavit. Illa sancta intentione, ut laeto paschali adveniente tempore, messem multam demereret, plurimosque fructus in horrea Domini sui, fidelis servus inferret.

Contigit ergo ut die 14 mensis aprilis e Veldkirchio in Pretigauiam ad spiritualem illam messem colligendam ascenderet, facta prius ad magistratus primarios charitativa super defectus quosdam civitatis Veldkirchensis, exhortatione. Ast ubi eo ventum, omnia turbata, insidias, occulta conventicula, factiones diabolicas, statumque Pretigauensium, praeter expectationem periculosissimum invenit. Unde pro remedio aliquo afflictissimis illis rebus afferendo, media summa industria et dexteritate extrema tentavit; interim tamen subitaneam aliquam commotionem, et tumultum ortum iri non frustra timebat; itaque fortis athleta instar, se ad fidei certamen fortiter pugnandum praemuniebat, conscientiamque quotidiana exomologesi¹⁹² Deo Creatori ac Redemptori suo puram, immaculatamque conservare studebat, utpote, qui nec ad momentum se vitae securum praeviderat. Hinc etiam non multo ante Reverendissimo D. Abbatii S. Galli,¹⁹³ S. Romani Imperii Principi, scribens, litteris se, animo quasi praesago, subscrispsit: Frater Fidelis, brevi esca vermum.¹⁹⁴

Non itaque opinio haec, dispositio et sancta illa providentia, ab omnibus imitanda, vana fuit. Siquidem cum die 24 predicti mensis aprilis, quae erat dies dominica, (89) ante S. Marci, prius profusis lachrymarum imbris socio suo P. F. Joanni¹⁹⁵ confessionem fecisset, et in pago Grützsch

¹⁹¹ Küblis, Gemeinde im Prättigau, gehört jetzt zur katholischen Pfarrei Klosters.

¹⁹² Exomologesis: Bekenntnis, Beicht, Buße.

¹⁹³ Fürstabt von St. Gallen war damals Bernard Müller von Ochsenhausen in Württemberg, regierte 1594–1630. An ihn sind noch zwei Briefe des hl. Fidelis erhalten, datiert 31. Juli 1621 und 13. September 1621. Ferdinand della Scala a.a.O. [10f und 13].

¹⁹⁴ In den noch erhaltenen Briefen an den Abt von St.Gallen fehlt aber die vom hl. Fidelis gewöhnlich gebrauchte Bemerkung: „Speise der Würmer“.

¹⁹⁵ P. Johann Brunner von Grünwangen. Siehe oben S. 49, Anm. 65.

sacro missae officio peracto, ad populum concionem habuisset, praedicto socio, pro confessionibus excipiendis, et populo catechizando, ibidem relictio, cum serenissimi D. Leopoldi archiducis¹⁹⁶ Austriae, etc., capitaneo D. Felsio et nonnullis aliis sclopetariis, versus pagum Sevis ascendit, ut et inibi praedicationis munus obiret.

Durante ipsa concione, nonnihil turbarum et tumultus, ut ipsi videbatur, exoriri coepit, unde bis, terve concionem interpolando, substitit; D. capitaneum, ac si serio quid ei dicere vellet, aspexit, attamen in sua concione perrexit, illaque ad finem jam prope perducta, Pretegauenses, in quorum manibus opus iniquitatis, coadunatis viribus, cum omnis generis gladiis et armis, bombardis,¹⁹⁷ hastis, fustibus, furcis et sparisi,¹⁹⁸ etc., inopinato certatim in ecclesiam irruunt, globum bombarda versus P. Concionatorem explodunt, a quo tamen tactus non fuerat. Itaque ex ambone descendit, ac coram altari flexis genibus Deo, Deiparaeque Virgini se commendans per posticum chori una cum D. capitano egressus est, animo se conferendi in Grützsch ad militem praesidiarium: ubi omnia jam etiam turbata et ad arma conclamatum facile audire poterat.

Sed vix ad tertium lapidis jactum pervenerat, pedes Pretegauensium ad malum currentium et festinantium ad effundendum sanguinem innocentem, quorum cogitationes, cogitationes iniquae et inutiles, in quorum viis vastitas et contritio, qui viam pacis nescierunt, instar leonum rugientium concito (90) eum cursu insequuntur, ac in prato quodam declivi, octodecim aut viginti circiter viri ipsum circumstant, et quasi vultures contra columbam meditando gementem, et velut lupi adversus agnum ululabant, clamantes, ut se ipsis captivum redderet. Quibus ipse, ut quaedam catholicae personae quae concioni illius intererant, et eadem via salutem quaerebant ejus vestigia sequentes, retulerunt, respondit: „Hoc non facio“. Replicant illi: „Si te nobis sistis captivum, bene; sin minus, interficiemus te.“ Et ipse: „Hoc facere potestis, ego jam Deo et dilectae ejus Matri virginis Mariae me recte commendavi. At cavete ne facti hujus vos poeniteat.“¹⁹⁹ Quibus auditis, fremebundi super ipsum irruentes, caput per medium ipsis diffindere conantur, sed irrito conatu, attamen duo saevissima, gravissimaque vulnera occipiti²⁰⁰ inflixerunt, duasque partes cum cute, carne et ossibus avulserunt, ut clare et distinete in cranio